
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  50      del   27.02.2006 
 

O G G E T T O 
 
Approvazione lettera d’intenti tra Comune di Molfetta e Wind Telecomunicazioni Spa per la 
razionalizzazione degli impianti per la telefonia mobile, nonché per le stazioni radio. 
 
 
 

L’anno duemilasei, il giorno ventisette del mese di febbraio nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 
 

MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

PISANI     Marta   - ASSESSORE  - Assente 

ANGRISANI  Dante   - ASSESSORE - Presente 

AZZOLLINI    Antonio  - ASSESSORE - Presente 

CAMPOREALE Antonio  - ASSESSORE - Presente 

CLAUDIO  Adele    - ASSESSORE - Presente 

DE NICOLO’  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

GAGLIARDI  Immah    - ASSESSORE - Presente 

IURILLI    Pierangelo  - ASSESSORE - Assente 

LEONE  Sergio    - ASSESSORE - Presente 

MESSINA  Angelo   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale f.f., dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che all'interno della vigente normativa in tema di impianti per la di telecomunicazione, 
l'Amministrazione Comunale, al fine di contemperare l'interesse della salute pubblica con quella 
della  continuità di erogazione  del servizio,  ha da tempo intrapreso un'attività di concertazione con 
i vari Gestori che operano sul territorio di Molfetta; 
 
- nell'ambito delle azioni di concertazione, in fase di ultimazione,  si è pervenuti con la Wind S.p.A. 
all'intento comune di individuare siti alternativi a quelli già esistenti; 
 
Vista la Lettera d'Intenti pervenuta in data 20/2/2005  con la quale sono stati individuati di comune 
accordo i seguenti  siti proposti dall’Amministrazione Comunale per lo spostamenti di impianti 
WIND  già  situati sul territorio, concedendo in locazione aree di proprietà comunale 
specificamente individuate nei pressi del  Campo di Calcio- Zona 167 e  sede dell’Assessorato alla 
Socialità, nonché è stato stabilito il rilascio, ad avvenuta ricezione della documentazione prevista 
per legge, delle autorizzazioni definitive  per l’mpianto (in co-sitting con TIM) sul traliccio TIM-
Telecom di via Gramsci e di Contrada Schivazappa; 
 
Evidenziato che tale accordo  prevede  l'obbligo, da parte della WIND, a rimuovere l’impianto 
ubicato in via Martiri di Via Fani, n. 4/E, consentendo così di eliminare  impianti da zone del 
territorio  cittadino, in cui si è manifestato grandissimo allarme sociale;  
                 
Considerato che, per tali motivazioni, si ritiene indispensabile pervenire  alla conclusione  
definitiva  degli accordi,  con  almeno uno dei Gestori  operanti sul territorio cittadino, dando così 
concretezza ad  alcune delle azioni per  il superamento delle problematiche esistenti; 
 
Visto il contenuto della Lettera di Intenti e ritenutolo pienamente condivisibile;  
 
Precisato che tale accordo  risolve  sia all'origine il motivo del contenzioso e del  conclamato 
allarme sociale, sia l’ annoso problema scaturito dall’installazione del citato impianto; 
  
Tutto ciò premesso; 
 
Vista la Legge n.36 del 22/2/2001 "Legge quadro sull'esposizione delle popolazioni a campi 
magnetici ed elettromagnetici; 
 
Visto il D.P.C.M. del 08/07/2003, recante: "Fissazione di limiti di esposizione dei valori di 
attenzione e degli obiettivi di qualità della popolazione dall'esposizione a campi elettrici, magnetici 
ed elettromagnetici generati a frequenze comprese tra i 100 kHz e 300 GHz"; 
 
Visto il Decreto Legislativo n.259 del 01.08.2003 "Codice delle comunicazioni elettroniche"; 
 
Vista la Legge Regionale n.5 del 08.03.2002 recante: Norme transitorie per la tutela 
dell'inquinamento elettromagnetico prodotto da sistemi di telecomunicazione e radiotelevisivi 
operanti nell'intervallo di frequenza fra OHz e  GHz; 
  
 
Acquisiti i pareri favorevoli sul presente atto espressi, ai sensi dell’art.49,comma 1° del D.L.vo 
n.267/2000, dal Responsabile dello Sportello Unico(il provvedimento non ha rilevanza contabile)   ; 
 
  
 



Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese, 
 

 
DELIBERA 

 
1. Approvare la Lettera di Intenti,  che si allega al presente provvedimento a farne parte integrante 

e sostanziale. 
2. Incaricare l'Assessore all'Ambiente dell'acquisizione di tutti gli atti tecnici per la esecuzione 

materiale dell'accordo, raccomandando la tempestività delle azioni da concordare con l'U.T.C., 
Polizia Municipale e WIND. 

3. Nominare responsabili del procedimento la dott.ssa Laura Cirillo, il geom. Sergio Gervasio ed 
il maresciallo Gaetano Camporale, per le rispettive competenze 

4. Trasmettere copia del presente atto al Sindaco, al Segretario Generale f.f., all’Assessore 
all’Ambiente, avv. Adele Claudio, alla WIND S.p.a. Telecomunicazioni,  al Responsabile 
Sportello Unico e al  Responsabile del procedimento. 

 
  


